Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081400057

57

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Previdência Social
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MPS Nº 1.622, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303 do
Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto nº
11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.028933/2025-45, resolve:

Reconduzir ERALDO SÉRGIO ARAÚJO DE MEDEIROS ao mandato de Conselheiro
Suplente, Representante do Governo na 1ª Composição Adjunta da 16ª Junta do Conselho
de Recursos da Previdência Social no Estado do Paraná, pelo período de 03 (três) anos, a
contar de 1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.629, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303 do
Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto nº
11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.028629/2025-06, resolve:

Reconduzir WILMAR ANDOLFATO SCAVASSA ao mandato de Conselheiro Suplente,
Representante do Governo na 15ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social no
Estado de São Paulo, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.630, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303 do
Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto nº
11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.028031/2025-17, resolve:

Reconduzir RENNAN GONÇALVES SILVA ao mandato de Conselheiro Suplente,
Representante das Empresas na 25ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social,
no Estado de Sergipe, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.631, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303 do
Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto nº
11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.028976/2025-21, resolve:

Reconduzir MARCIA FILOMENA MOREIRA ao mandato de Conselheira Suplente,
Representante dos Trabalhadores na 2ª Composição Adjunta da 5ª Junta do Conselho de
Recursos da Previdência Social, situada no Distrito Federal, pelo período de 03 (três) anos,
a contar de 02 de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.632, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303 do
Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto nº
11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.028633/2025-66, resolve:

Reconduzir ANABEL FRACALOSSE GARBINO ao mandato de Conselheira Suplente,
Representante do Governo na 15ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social no
Estado de São Paulo, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.633, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303 do
Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto nº
11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.026776/2025-33, resolve:

Reconduzir WALMIR SALES JÚNIOR ao mandato de Conselheiro Suplente,
Representante dos Trabalhadores na 1ª Composição Adjunta da 10ª Junta do Conselho de
Recursos da Previdência Social no Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 03 (três) anos,
a contar de 1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.637, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.028032/2025-53, resolve:

Reconduzir GLEIDE TAINAN BATISTA SILVEIRA ao mandato de Conselheira Titular,
Representante das Empresas na 25ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social no
Estado de Sergipe, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 01 de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.639, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87
da Constituição; art. 303 do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo
em vista as disposições do Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem
como o contido no Processo nº 10128.032456/2025-12, resolve:

Reconduzir MARTA ASSUNÇÃO DE MORAES ao mandato de
Conselheira Suplente, Representante do Governo na 1ª Composição Adjunta da
7ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social no Estado de Minas
Gerais, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.640, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303 do
Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto nº
11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.033438/2025-58, resolve:

Reconduzir ADRIANA DE JESUS SILVA ao mandato de Conselheira Titular,
Representante dos Trabalhadores na 6ª Junta do Conselho de Recursos da Previdência Social
no Estado de Goiás, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.641, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303 do
Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto nº
11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.104205/2022-02, resolve:

Reconduzir ALEXANDRA ÁLVARES DE ALCÂNTARA ao mandato de Conselheira
Titular, Representante das Empresas na 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos
da Previdência Social no Distrito Federal, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 2 de
agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
PORTARIA PRES/INSS Nº 846, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e considerando
a competência prevista no art. 9º da Lei nº 14.261, de 16 de dezembro de 2021, bem
como o que consta no Parecer Opinativo nº 46/2025/DAJ/COGCOR/CORREG-INSS, SEI nº
20562377, no Parecer nº 00093/2025/ENC.PESSOAL/PFE-INSS-SEDE/PGF/AGU, SEI nº
21410096, e no Processo Administrativo Disciplinar nº 35014.044810/2023-06, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao ex-servidor MARCELO CORREIA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 2.027.004, na época dos fatos, ocupante do cargo de Técnico do
Seguro Social, por infração ao disposto no art. 117, inciso X, e art. 132, inciso XIII, ambos
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIAS PRES/INSS DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e considerando
a subdelegação de competência de que trata a Portaria MPS nº 1.109, de 6 de maio de
2025, bem como o contido no Processo Administrativo nº 35014.309267/2025-51,
resolve:

Nº 909 - Exonerar ERIK DE SOUZA HIGINO, matrícula nº 1.563.857, CPF nº ***.572.157-**,
do Cargo Comissionado Executivo de Assistente, código CCE 2.08, da Superintendência
Regional Sudeste III.

Nº 910 - Nomear ANDRÉ LUIZ LUCAS AMORIM, matrícula nº 3.407.019, CPF nº
***.100.277-**, para exercer o Cargo Comissionado Executivo de Assistente, código CCE
2.08, da Superintendência Regional Sudeste III.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA PRES/INSS Nº 911, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e considerando
a subdelegação de competência de que trata a Portaria MPS nº 1.109, de 6 de maio de
2025, bem como o contido no Processo Administrativo nº 35014.294920/2025-71,
resolve:

Designar JULIANA ATANASIO DE FREITAS SANTOS, matrícula nº 1.595.922, CPF
nº ***.037.014-**, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe do Setor de
Demandas de Gestão de Pessoas, código FCE 1.02, da Gerência-Executiva Campina Grande
da Superintendência Regional Nordeste.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIAS PRES/INSS DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e considerando
a subdelegação de competência de que trata a Portaria MPS nº 1.109, de 6 de maio de
2025, bem como o contido no Processo Administrativo nº 00695.000914/2025-66,
resolve:

Nº 913 - Designar CLÍSTENES LEITE PATRIOTA, matrícula nº 4.480.096, CPF nº ***.151.954-
**, para exercer a Função Comissionada Executiva de Assistente Técnico, código FCE 2.05,
da Coordenação-Geral de Matéria de Benefícios da Procuradoria Federal Especializada,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Nº 914 - Designar LUIS FABIANO CERQUEIRA CANTARIN, matrícula nº 5.358.860, CPF nº
***.471.388-**, para exercer a Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico
Especializado, código FCE 4.02, da Coordenação-Geral de Matéria de Benefícios da
Procuradoria Federal Especializada, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA PRES/INSS Nº 917, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS,
no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.995, de 14 de março
de 2022, e considerando a subdelegação de competência de que trata a
Portaria MPS nº 1.109, de 6 de maio de 2025, bem como o contido no
Processo Administrativo nº 35014.285340/2025-92, resolve:

Designar RENATO DO CARMO DAS NEVES ALVES, matrícula nº
6.220.036, CPF nº ***.986.741-**, para exercer a Função Comissionada
Executiva de Assessor Técnico Especializado da Coordenação de Governança e
Integridade, código FCE 4.05, da Coordenação-Geral de Governança e
Integridade da Diretoria de Governança, Planejamento e Inovação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-14T02:01:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial